



PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE CAMPOS DO JORDÃO

SECRETARIA DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: EXECUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO EM GABIÃO

LOCAL: RUA JOSÉ BENEDITO LOURENÇO / TRECHO ÀS MARGENS DO RIO CAPIVARI

DATA BOLETIM 198 / CPOS e SIURB - JAN / 2025 // (COM DESONERAÇÃO)

A DA ELABORAÇÃO: AGO./2025

ITEM	BASE DE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	VALO TOTAL
1.0			CONTENÇÃO EM GABIÃO				69.615,95
1.0.1	CPOS	07.01.060	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 2ª CATEGORIA, EM CAMPO ABERTO	m³	120,00	43,84	5.260,80
1.0.2	CPOS	07.11.020	REATERRO COMPACTADO MECANIZADO DE VALA OU CAVA COM COMPACTADOR	m³	39,00	9,01	351,39
1.0.3	CPOS	05.10.023	TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA POR CAMINHÃO PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 5º KM ATÉ O 10º KM	m³	81,00	24,31	1.969,11
1.0.4	CPOS	11.18.140	LASTRO E/OU FUNDAÇÃO EM RACHÃO MECANIZADO	m³	11,70	307,78	3.601,03
1.0.5	SIURB	07-34-00	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE GABIÃO TIPO SACO, D = 0,65M, DE MALHA 8 X 10CM, GALVANIZADO, REVESTIDO EM PVC, DE FIO Ø = 2,4MM	m³	20,06	944,98	18.956,30
1.0.6	CPOS	08.10.109	GABIÃO TIPO CAIXA EM TELA METÁLICA, ALTURA DE 1,0M, COM REVESTIMENTO LIGA ZINCO/ALUMÍNIO, MALHA HEXAGONAL 8/10 CM, FIO DIÂMETRO 2,7MM, INDEPENDENTE DO FORMATO OU UTILIZAÇÃO	m³	16,00	1.008,59	16.137,44
1.0.7	SIURB	07-26-00	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE GABIÃO TIPO CAIXA, H = 1,00M, DE MALHA 8 X 10CM, GALVANIZADO E REVESTIDO EM PVC, DE FIO Ø = 2,4MM	m³	21,50	995,73	21.408,20
1.0.8	CPOS	08.05.190	MANTA GEOTÊXTIL COM RESISTÊNCIA À TRAÇÃO LONGITUDINAL DE 16KN/M E TRANSVERSAL DE 14KN/M	m²	67,40	28,66	1.931,68
2.0			CALÇADA EM PISO INTERTRAVADO				2.394,73
2.0.1	CPOS	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	22,50	4,50	101,25
2.0.2	CPOS	54.01.210	Base de brita graduada	m³	3,38	336,65	1.137,88
2.0.3	SIURB	05-16-00	Fornecimento e assentamento de guias p/ jardim 7x11x100 cm (IE-3)	m	15,00	45,48	682,20
2.0.4	CPOS	54.04.340	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m²	22,50	21,04	473,40
TOTAL GERAL COM BDI 24,23%						R\$	72.010,68

CAMPOS DO JORDÃO, 08 DE AGOSTO DE 2025


SECRETARIA DE OBRAS
RESPONSÁVEL TÉCNICO